
TEMA DEL MES 

L'AUGMENT DE LA CONTRIBUCIO 
URBANA, A FONS 

L ' AUGMENT DE LA 
CONTRIBUCIO URBANA ES 
SENS DUBTE UN TEMA QUE 
PREOCUPA A TOTHOM, PER-
QUE A LA GENT EN GENERAL , 
I EN AQUEST CAS QUE PAR-
LEM DE GENT CATALANA 
ENCARA MES, A L ' HORA DE 
PAGAR LI AGRADA SABER 
QUE I PERQUE HA DE PAGAR. 

ES PER AQUEST MOTIU 
QUE HEM CREGUT OPORTU 
DE DEDICAR LES PAGINES 
DE TEMA DEL MES DE LA 
NOSTRA REV ISTA A UN TEMA 
SENS DUBTE PROU IMPOR-
TANT I A LA VEGADA D' IN-
T E R E S PER A L S NOSTRES 
LECTORS. 

Responent a una sèrie de 
dubtes i ¡nterrogants que la gent 
es pot preguntar, intentarem d' a-
clarir el ja esmentat augment de 
la Contribució Urbana. 

COM S' HA ARRIBAT A LA Sl-
TUACIO ACTUAL? 

Tota la historia va comencar 
amb la posada en vigor de la 
Liei 24/1983 que permetia que la 
taxa de la Contribució Urbana, 
passés a ser de Iliure regulado. 
Es a dir, cada Ajuntament podia 
fixar el tipus de gravamen que 
cregués oportú, cosa que va suc-
ceir i aixf es va donar el cas de 
pobles com Mataró que va fixar 
la seva taxa en un 26 per cent. 
Granollers ho va fer en un 20 
per cent, etc. 

Fins aquí tot transcorria 
normalment, però una sentència 
del Tribunal Constitucional apare-
guda el 17-2-1987 va declarar 
que la Liei 24/1983 era inconsti-
tucional, o sigui que tot el 'que 
havien fet els diferents Ajunta-
ments no era valid i a la vegada 
anuí-lava la facultat deis Ajunta-
ments per fixar les taxes imposi-
tives. 

Això va fer que es tornés 
enrera, és a dir, gue el tipus de 
gravamen tornés a èsser del 20 
per cent i a mes s' obligava a tots 
eis municipis que havien aplicat 
una taxa superior al 20 per.cent 
a retornar eis diners que els con-
tribuents havien pagat endemés. 
Tot això va encetar una certa 
pol-lèmica que a ben segur els 
nostres lectors pogueren seguir 
en la premsa diària. 

EL CAS DEL NOSTRE POBLE 
Vegem ara com va reper-

cutir tota aquesta pol-lèmica en 
el nostre pöble. 

Amb I ' aparició de la Liei 
24/1983 (que com hem vist per-
metia la Iliure fixació de la taxa a 
aplicar) els responsables munici-
pals van creure oportú de fixar el 
tipus de gravamen de la Contribu-
ció Urbana en un 14 per cent que 
és el que fins actualment es venia 
aplicant. El fet que es fixés el 
14 per cent fa qua el nostre Ajun-
tament no hagi de retornar res als 
contribuents, car el tipus que es va 
aplicar és inferior al del 20 per 
cent. Però el que ara succeeix és 
que amb la sentència del Tribunal 
Constitucional, el nostre Ajunta-
ment es veu obligat a pujar el ti-
pus de gravamen fins a 1' obliga-
tori 20 per cent. 

L'AUGMENT D:ENGUANY 
L ' augment, però, que pa-

tiran eis contribuents del nostre 
poblé és sensiblement superior al 
que podria • semblar que és un 
simple pas del 14 per cent al 20 
per cent. Tot seguit us n' expli-
quem eis motius. 

Eis rebuts de la Contribu-
ció Urbana es descomposen en 
quatre parts: 

VALOR C A T A S T R A L 
BASE IMPONIBLE 
TIPUS DE GRAVAMEN 
T O T A L A LIQUIDAR 0 

PAGAR 
El que ha succeit al nostre 

pöble és que la BASE IMPONI-
B L E (que pot representar entre 
un 2,8 per cent i un 4 per cent 

del valor catastral) s ' ha vist aug-
mentada en un 5 per cent. Aquest 
augment, però, i segons ens afir-
mava el regidor d' Hisenda del 
nostre Ajuntament, Sr. Josep 
Bartrés, no ha estât fet per 1/ A-
juntament, sinó que la Base Im-
ponible ja els ve fixada des de 
I ' Administració. 

Si tenim dones en compte 
r augment de la Base Imponible 
i a la vegada I ' augment del tipus 
de gravamen, ens trobem que els 
percentatges es multipliquen do-
nant pas a augments del T O T A L 
A LIQUIDAR força importants 
que poden arribar a ser fins i tot 
el que acabem de dir els mostra-
rem un exemple numèric que es-
perem els aclareixin els possibles 
dubtes. 

EXEMPLE NUMERIC 
L ' exemple que els pre-

sentem a continuació és el d' un 
contribuent que 1' any 1.986 te-
nia una Base Imponible de ptes. 
142.464. Aquesta persona, i se-
guint r esquema que els presen-
tem, haurà passat de pagar ptes. 
19.946 a pagar-ne 29.917 ptes., 
cosa que suposa un augment 
aproximat del 50 per cent en el 
que ha de pagar. 
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